56

Ata nº 08/2021 de 02 de Junho de 2021.

Aos dois dias do mês de junho de dois mil e vinte um, às dezenove horas,

reuniram-se na Câmara Municipal de Vereadores de André da Rocha em sua

sede sito Rua Marcolino Pereira Vieira nº 1.800 sendo a sétima sessão ordinária

do período legislativo 2021-2024. O secretário providenciou o livro de presença

para que os vereadores assinassem e verificou o número regimental,

participaram desta sessão os vereadores: Nelsi Paulo Ribeiro da Silva, Loreno

Esteriz, Luciano da Silva Paim, Ronei Antônio Marques, Ramon Pinto de Souza,

Mauri Machado Schimanoski, Edgar José Jacques Vieira e Eloci Maria Brito

Foscarini; o Sr. Presidente em nome de Deus dá início a sessão, e pede ao

Secretário que faça a leitura da ata da sessão anterior; o Sr. Presidente coloca

a ata em discussão; o Sr. Presidente coloca a ata em votação, que é aprovada

por 7x0; o Sr. Presidente pede ao Secretário que faça a leitura das

Correspondências recebidas: pedidos de indicações n° 25 e 26 do vereador

Luciano da Silva Paim – PP; portarias nºs 99/2021, 100/2021, 101/2021,

102/2021, 103/2021, 104/2021, 105/2021, 106/2021, 107/2021, 108/2021,

109/2021, 110/2021, 1011/2021, 112/2021, 113/2021, 114/2021, 115/2021;

decretos nºs 1.342/2021, 1.343/2021, 1.344/2021, 1.345/2021; o Sr. Presidente

dá início ao Pequeno Expediente onde cada bancada têm o espaço de cinco

minutos para falar sobre o que foi lido; sendo que ninguém se manifestou; o Sr.

57

Presidente dá início ao Grande Expediente onde cada bancada tem espaço de

quinze minutos para se manifestar sobre o qualquer assunto; o Sr. Presidente

dá início a ordem do dia; o Sr. Presidente pede ao Secretário que faça a leitura

do primeiro item: discussão e votação do projeto de lei nº021/2021 de 13 de maio

de 2021 que, “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR A

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DE QUE TRATA O ARTIGO 3º,

DA LEI MUNICIPAL Nº 1.105/2017, DE 22 DE JUNHO DE 2017.”; o Sr.

Presidente coloca o projeto em discussão, sem manifestações, o Sr. Presidente

coloca o projeto em votação que é a provado por 7x0; o Sr. Presidente pede ao

secretário para que faça a leitura do segundo item. Apresentação do projeto de

lei n°024/2021 de 20 de maio de 2021 que, “DISPÕE EM CARÁTER

EXCEPCIONAL, SOBRE O PERCENTUAL MÁXIMO PARA REALIZAÇÃO DE

OPERAÇÕES DE CRÉDITOS MEDIANTE CONSIGNADAÇÃO EM FOLHA DE

PAGAMENTO PELOS SERVIDORES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE

ANDRÉ DA ROCHA/RS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”; o Sr. Presidente,

encaminha o projeto para as comissões competentes; o Sr. Presidente pede ao

secretário que faça a leitura do terceiro item: Apresentação do projeto de lei nº

025/2021 de 25 de maio de 2021 que, “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL A REALIZAR DESPESAS COM A CONSTRUÇÃO DE UM

ESTACIONAMENTO COBERTO, SOB O IMÓVEL DA MATRÍCULA Nº 16.674

DO REGISTRO DE IMÓVEL DA COMARCA DE NOVA PRATA/RS, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”; o Sr. Presidente encaminha o projeto para as

comissões competentes. o Sr. Presidente pede ao secretário que faça a leitura

do quarto item: Apresentação do projeto de lei nº 026/2021 de 31 de maio de

2021 que, “DISPÕE SOBRE O PLANO PLURIANUAL PARA OS EXERCÍCIOS

DE 2022 A 2025, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”; o Sr. Presidente encaminha

o projeto para as comissões competentes; o Sr. Presidente em nome de Deus

58

dá por encerrada a sessão e convida a todos para a próxima sessão que

acontecerá no dia 16 de Junho de 2021 às 19 horas. Para constar eu Luciano da

Silva Paim lavrei a presente ata que após lida e aprovada será assinada por mim

e demais colegas vereadores.

Luciano da Silva Paim                                        Nelsi Paulo Ribeiro da Silveira

Primeiro Secretário                        Presidente da Câmara de Vereadores

- Loreno Esteriz (Vice-Presidente):

- Ronei Antônio Marques (Segundo Secretário):

- Ramon Pinto de Souza:

- Mauri Machado Schimanoski:

- Edgar José Jacques Vieira:

- Eloci Maria Brito Foscarini